
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 202/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CMAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM, considerando e em atendimento as disposições 

legais da Lei nº 005/97, de 20 de fevereiro de 1997, que criou o Conselho Municipal de Assistência Social 

- CMAS. 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Nomear como membros do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, as 

pessoas abaixo descritas e suas respectivas representações: 

  

DOS REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Ana Paula Pereira da Silva 

Suplente: Francidalva Maria da Silva 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Verônica Alves Alexandre 

Suplente: Maria Verônica dos Santos Trindade 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 01                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 

Titular: Maria Juliana Barros dos Santos 

Suplente: Maria de Lourdes Souza 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Titular: Anabel Laize Costa Vieira 

Suplente: Geovanna Milena Silva 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, 

RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE:  

Titular: Geovan José da Silva 

Suplente: Yanna Maísa Leitão 

 

DOS REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Luiz Carlos de Sousa Nascimento 

Suplente: Jaqueline Nayara Gomes Bezerra 

 

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Izaque Arruda de Lima 

Suplente: Maria de Fátima de Sales 

 

REPRESENTANTES DE CREDOS RELIGIOSOS: 

Titular: Josilene da Silva Oliveira 

Suplente: Maria Auxiliadora de Sales 

 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 02                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 

SUAS: 

Titular: Jaquilene Marques do Carmo 

Suplente: Cícera Adriana dos Santos 

  

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES OU DE ASSOCIAÇÕES 

COMUNITÁRIAS: 

Titular: Alcineide Oliveira da Cruz 

Suplente: Josefa Yslaine da Silva 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 14 de maio de 2025. 

 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 03                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 203/2025 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA . 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 

Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM, considerando e em atendimento as disposições legais 

da Lei nº 154, de 11 de julho de 2009, que criou o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional - COMSEA. 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Nomear como membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 

- COMSEA, as pessoas abaixo descritas e suas respectivas representações:  

 

DOS REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Maria Sonale Gomes Silva 

Suplente: Carla Lucivânia da Silva Castro 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Maria Verônica dos Santos Trindade 

Suplente: Verônica Alves Alexandre 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, RECURSOS 
HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE:  

Titular: Geovan José da Silva 

Suplente: Yanna Maísa Leitão 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 04                                                         



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

DOS REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES RURAIS: 

Titular: Josefa Yslaine da Silva 

Suplente: Alcineide Oliveira da Cruz 

 

REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: 

Titular: Francineide Barbosa de Oliveira 

Suplente: Anabel Laize Costa Vieira 

 

REPRESENTANTES DE PASTORAIS: 

Titular: Carla Danielly Gomes da Silva 

Suplente: Maria de Fátima Sales 

 

REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS: 

Titular: Maria Auxiliadora de Sales 

Suplente: Josilene da Silva Oliveira 

  

REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA: 

Titular: Luiz Carlos de Sousa Nascimento 

Suplente: Jaqueline Nayara Gomes Bezerra 

 

REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS SOCIAS E POPULARES: 

Titular: Weliton Marques Gomes 

Suplente: Ana Beatriz Pereira de Brito 

 

 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 05                                                         



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 14 de maio de 2025. 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 06                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 204/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município, bem como a 

Lei Municipal nº 384 de 28 de março de 2025 que dispõe sobre a Reorganização da Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo do Municipío de Alcantil. 

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar RAFAEL DOMINGOS ALMEIDA DURAND GOMES – ODONTÓLOGO, para responder 

pelo cargo de COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 14 de maio de 2025. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 07                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 00004/2025 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão de Contratação e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa 
Eletrônica nº 00004/2025, que objetiva: Contratação de empresa especializada para execução da obra de REURBANIZAÇÃO DA PRAÇA 
MANOEL ALEXANDRINO DE MELO do Município de Alcantil – PB, conforme Termo de Convênio 0134/2021 da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento e da Articulação Municipal do Governo do Estado da ParaíbaTermo de Convênio 0134/2021 da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento e da Articulação Municipal do Governo do Estado da Paraíba; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO o procedimento, com 

base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA WF LTDA - R$ 51.700,00. 

Alcantil - PB, 13 de Março de 2025 

CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO – Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 08                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00029/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00029/2025, 

fundamentada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa para o 

fornecimento de galões de água mineral natural, potável, sem gás, acondicionada em garrafão plástico 

retornável, com capacidade para 20 litros e com lacre de segurança para atender as necessidades das 

secretarias do Município de Alcantil – PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 

procedimento em favor de: MARIA DO SOCORRO SANTOS BASILIO - R$ 23.750,00. 

Alcantil - PB, 16 de Maio de 2025 

CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO – Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 09                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DECRETO Nº 0016 – 2025, de 15 de maio de 2025. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) E 

AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS (ACE) NO 

ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

ALCANTIL - PB. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ALCANTIL – ESTADO DA PARAÍBA, 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO, no uso de suas atribuições em conformidade com 

o disposto no artigo 60, inciso XI da Lei Orgânica Municipal, bem como com o Art. 5º, XXIV 

da Constituição Federal, e demais disposições legais aplicáveis, e ainda. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de atender à demanda da Secretaria Municipal de 

Saúde quanto à contratação temporária de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes 

de Combate às Endemias (ACE), mediante processo seletivo simplificado; 

CONSIDERANDO o interesse público e a necessidade de garantir a continuidade dos 

serviços essenciais à população na área da saúde. 

 

 

 

 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 11                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

destinado à contratação temporária de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de 

Combate às Endemias (ACE) no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Alcantil - PB. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

 

ERALDO ALVES DE SOUSA 

Matrícula: 5810073 

CPF: 478.741.984-68 

 

DIVINO CABRAL DE ARAÚJO  

Matrícula: 5810349 

CPF: 901.106.844-00 

  

ALINE CHIARA DOS SANTOS TRINDADE  

Matrícula: 1101641 

CPF: 081.297.794-71 

 

Art. 3º - Compete à Comissão: 

 

I. Elaborar o Edital do Processo Seletivo Simplificado, com base na legislação 

vigente; 

II. Coordenar, supervisionar e acompanhar todas as etapas do processo seletivo; 

III. Analisar os documentos apresentados pelos candidatos; 

IV. Julgar os recursos eventualmente interpostos; 

V. Elaborar e divulgar os resultados das etapas do processo seletivo; 

VI. Praticar os demais atos necessários à realização do certame. 

 

 

 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 12                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

 

Registra-se; 

Publica-se; 

Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, em 15 de maio de 2025. 

 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 16  DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 12                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                   ESTADO DA PARAÍBA                                    DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

 

Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 16 de maio de 2025. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 

 

DE 16 DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                              PÁGINA 13 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 


